Câmara íHunictpal Ue CasitaVel
!CASCAVEL *
Ü/1S ESTADO DO PARANÁ

Protocolo REQUERIMENTO N°Si ^>DE 2015
(Autor: Comissão Permanente de Educação, Cultura e Desporto)

Requer informações à Secretaria
Educação, na forma que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Municipal de

Os Vereadores integrantes da Comissão de Educação, Cultura e Desporto desta Casa de Leis, em

conformidade com o art. 40, IV da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 49, XI do

Regimento Interno, Requerem depois de aprovado pelo Plenário Legislativo, seja encaminhado ao

Poder Executivo Municipal, Secretaria Municipal de Educação, paraque informe:

1. Qual a previsão para obras de reformas na Escola Municipal Irene Rickli no bairro

Cascavel Velho?

2. Quanto à quadra de esportes da escola, quando estão previstas reformas no piso e no

telhado bem como liberação das portas de emergência para que o prédio possa ter

liberação do corpo de bombeiros? Tais obras são emergenciais haja vista já ocorreram

acidentes com crianças no local, estáobra seráincluída no orçamento para2016?

3. O refeitório da escola funciona no saguão da mesma. Quais as melhorias necessárias no

local para melhor comodidade dos alunos e servidores e quando estas serão realizadas?

4. Os banheiros estão previstos na reforma da instituição? O que pode serfeito de imediato

para que os itens que necessitam dereforma sejam contemplados?

5. Qual o cronograma da equipe que faz a limpeza do terreno da escola? Esta equipe é

terceirizada? Qual é o nome daempresa que presta este serviço? Qual a freqüência que a

mesmase encaminhaaté as escolas? Quantas escolas esta empresaatende?

6. Quando a escola receberá um novo técnico para atuar no laboratório de informática?

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone |45| 3321-8800- Fax |45| 3321-8841- www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@catnaracascavel.pr.gov.br

Câmara jHunitipal be CasícaVel
ESTADO DO PARANÁ

Éoque Requer. Sala da ComissãoJJeírnanenfede-Educação, Cultura eDesporto.
SaUVoas Comissões, 16 de novembro de 2015.

ter (PTN)
nte

Justificativa

Requeremos tais informações após a visita da Comissão de Educação na Escola,
sendo que nos preocupou bastante a situação da mesma. Éuma escola antiga que merece atenção e
cuidados possui umterreno amplo e que pode sermelhor aproveitado paradisponibilizar mais vagas
para região que está se expandindo com a abertura de novos loteamentos. A diretora nos recebeu e
disse que há tempos que a escola não recebe uma reforma significativa. A elevação no piso do
ginásio de esportes já causou um acidente com aluno ferido e constantemente preocupa os
professores e pais. O refeitório funciona de forma improvisada no saguão da escola, os banheiros
estão precisando de uma reforma significativa, as janelas não abrem e o pátio está precisando de
limpeza. A escola ainda conta com a falta de um técnico de informática para que o laboratório de
informática possa serutilizado pelos alunos. Solicitamos as respostas dos questionamentos contidos
neste requerimento.